²⁰¹ Pewne wątpliwości pod adresem pochodzenia św. Stanisława z warstwy możnowładczej wysunął Karol Górski w swej pracy, *O sprawie św. Stanisława*, „Nasza Przeszłość“, IV (1948) 61—82.

²⁰² Długosz, *Vitae episcoporum...*, (M. P. H., VI., s. 602).

²⁰³ *Ebbonis Vita Ottonis episcopi Babenbergensis*, M. P. H., II, s. 63.

²⁰⁴ M. P. H., ser. II, t. 2, s. 111, 153.

katedrę. Na miejscu zniszczonego podgrodzia zakłada miasto biskupie ze sprowadzonych osadników niemieckich²⁰⁵. Dalej organizuje i prowadzi militarną obronę swej diecezji, ubezpiecza granice, zapewnia Mazowszu spokój. W zestawieniu z pozycją władzy książęcej w państwie za Krzywoustego trudno dopatrzeć się tu jakiejś próby emancypacji Kościoła (zresztą o żadnych egzemplach dla Płocka w II i III ćwierci XII wieku ani sły-chać) — wprost przeciwnie wygląda na to, że książę celowo podniósł na stolicę biskupią człowieka tego typu co Aleksander i pozostawił mu wolną rękę w działaniu będąc pewny jego lojalności. Gród płocki, odbudowany również prawdopodobnie przy udziale biskupa jest więc siedzibą biskupa-komesa, zbrojnej ręki książęcej, nie związanej przynależnością rodową z koteriami mag-nackimi, bezpośrednio zależnego od swego władcy. Znany jest słynny tekst kroniki mistrza Wincentego charakteryzujący postać i działalność Aleksandra w zestawieniu z jego poprzednikiem Szymonem:

...Sic nimirum domus Domini salus, aureo incribendos calamo Simonem et Alexandrum Plocensium antistites armaverat, qui utrosque hostes pervigili sollertia studio sinimo ab arce dominica arcere satagebant. Sicut enim nec minimus loci vel temporis punctus ab invisibilium tutus est insidiis, sic Mazoviensibus visibilium nunquam defuit hostium incursus nunc Prussis, nunc Pomoranis nunc utrisque hinc aperte illinc subdele irrepentibus, quod non modicum illis non modo animositatis sed et industriae suggerit promptitudinem. Usus enim reddit magistrum et ferrum non tam hebes quam etiam scabrosum, sine assiduitate exercendi efficitur. Ideoque Mazoviam et consiliis esse strenuam vernantissima militiae florere maiestate. Inter quos Alexandrum summa dignum admiratione duce, qui tam diversis ac summis rebus simul sufficere potuerit. Nam nostri ecce gigantes! gemunt sub aquis et qui habitant cum eis. Res mira, idem agnus et leo, idem lupus et dux gregis, idem praesul et miles, simul armatus et devotus, uir inter iuges armorum excubias nihil, quod suum est devotionis neglexerit; Ambrosiane non immemor sententiae: arma episcopi lacrimae sunt et orationes...²⁰⁶.